[image: Герб4]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	[bookmark: _GoBack]24 июня 2025 г.
	г.Арсеньев
	№
	425-па

Об утверждении Устава редакции сетевого издания
«Официальный сайт администрации Арсеньевского городского округа»

         В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года
№ 2124-1 «О средствах массовой информации», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа Приморского края, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Устав редакции сетевого издания «Официальный сайт администрации Арсеньевского городского округа».
2. Организационному управлению обеспечить размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации городского округа Пуха Н.П.

Врио Главы городского округа                                                               С.С. Угаров

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Арсеньевского городского округа
от 24 июня 2025 г. № 425-па

УСТАВ
РЕДАКЦИИ СЕТЕВОГО ИЗДАНИЯ "ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА"

I. Общие положения

1. Сетевое издание "Официальный сайт Арсеньевского городского округа" (далее - Сетевое издание) предназначено для официального опубликования (обнародования) полных текстов муниципальных правовых актов Арсеньевского городского округа Приморского края (далее - Арсеньевский городской округ), в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.
2. Доступ к Сетевому изданию является бесплатным.
3. Редакция Сетевого издания не является юридическим лицом.
Функции главного редактора Сетевого издания осуществляет начальник отдела информационного взаимодействия организационного управления администрации Арсеньевского городского округа.
4. Учредителем Сетевого издания является администрация Арсеньевского городского округа (далее - Учредитель). Финансирование деятельности Сетевого издания осуществляется за счет средств бюджета Арсеньевского городского округа. Имущество, используемое редакцией Сетевого издания, является имуществом Учредителя.
5. Место нахождения Сетевого издания - Приморский край, г. Арсеньев.
Адрес Сетевого издания: 692337, Приморский край, город Арсеньев, ул. Ленинская, 8.
6. Доменное имя сайта Сетевого издания в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: arstown.ru.
7. Территория распространения Сетевого издания: Российская Федерация, зарубежные страны.
8. Примерная тематика и (или) специализация: информационная.
9. Язык: русский.

II. Права и обязанности Учредителя

10. Учредитель имеет право:
- утверждать Устав редакции Сетевого издания (далее - Устав);
- принимать изменения к Уставу;
- прекратить или приостановить деятельность редакции Сетевого издания в случаях и в порядке, установленных настоящим Уставом;
- назначать на должность и освобождать от должности главного редактора Сетевого издания;
- опубликовывать бесплатно сообщение или материал от своего имени (заявление Учредителя). Максимальный объем заявления Учредителя не может превышать 3000 знаков с пробелами. По претензиям и искам, связанным с заявлением Учредителя, ответственность несет Учредитель;
- осуществлять контроль за соответствием деятельности редакции Сетевого издания положениям действующего законодательства Российской Федерации, настоящему Уставу, заявленным тематике и (или) специализации, языку и территории распространения Сетевого издания.
11. Учредитель обязан:
- соблюдать положения настоящего Устава;
- не вмешиваться в профессиональную деятельность редакции Сетевого издания, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.
12. Учредитель не вправе передавать свои права и обязанности третьим лицам.

III. Права и обязанности Редакции

13. Редакция Сетевого издания вправе самостоятельно:
- планировать свою деятельность в рамках утвержденной Учредителем тематики и специализации, языка и территории распространения Сетевого издания;
- привлекать технических работников, не состоящих в штате Редакции, для обеспечения технической работы Сетевого издания;
- осуществлять взаимодействие с отраслевыми (функциональными) и органами администрации Арсеньевского городского округа.
- определять организационную структуру Сетевого издания;
- определять концепцию Сетевого издания, включая решение вопросов содержания и оформления (структуры, дизайна) Сетевого издания;
- осуществлять сбор и размещение в Сетевом издании информации о деятельности администрации  Арсеньевского городского округа, принимать решение об отнесении информации к соответствующему тематическому разделу.
- разрабатывать и вносить для рассмотрения Учредителю предложения о направлениях развития Сетевого издания.
14. Редакция Сетевого издания обязана:
- осуществлять свою деятельность в соответствии с настоящим Уставом и требованиями действующего законодательства Российской Федерации;
- осуществлять выпуск Сетевого издания с соблюдением заявленных при его регистрации тематики (специализации), периодичности выпуска (обновления) и максимального объема;
- обеспечить опубликование (обнародование) полных текстов муниципальных правовых актов Арсеньевского городского округа Приморского края (далее - Арсеньевский городской округ), в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, подлежащих обязательному опубликованию в Сетевом издании;
- обеспечивать размещение (опубликование) в Сетевом издании сообщений и материалов от имени Учредителя.

IV. Полномочия главного редактора

15. Главный редактор Сетевого издания является единственным участником редакции Сетевого издания.
16. Главный редактор Сетевого издания:
- осуществляет управление редакцией Сетевого издания в пределах компетенции, установленной настоящим Уставом и законодательством в сфере средств массовой информации.
- осуществляет контроль формирования и наполнения выпусков (обновлений) Сетевого издания.
- осуществляет иные полномочия по управлению деятельностью Редакции, связанной с подготовкой и выпуском Сетевого издания.
- представляет редакцию Сетевого издания в отношениях с Учредителем, гражданами, объединениями граждан, организациями всех организационно-правовых форм, государственными органами, а также в суде.
17. Главный редактор Сетевого издания не несет ответственности за распространение сведений, не соответствующих действительности, в случаях, предусмотренных статьей 57 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года
№ 2124-1 "О средствах массовой информации" (далее - Закон о средствах массовой информации).

V. Порядок назначения главного редактора Сетевого издания

Главный редактор Сетевого издания назначается на должность Главой администрации Арсеньевского городского округа в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

VI. Основания и порядок прекращения и приостановления
деятельности Сетевого издания

18. Деятельность Сетевого издания как средства массовой информации может быть прекращена или приостановлена по решению Учредителя либо судом в порядке административного судопроизводства по иску регистрирующего органа Российской Федерации.
19. Учредитель вправе прекратить или приостановить деятельность Сетевого издания в случае, если:
- редакция Сетевого издания нарушила требования законодательства о средствах массовой информации или положений настоящего Устава;
- Учредитель утратил возможность поддерживать необходимые технические мощности в актуальном состоянии;
- производство и выпуск Сетевого издания признаны Учредителем нецелесообразными по иным основаниям.
20. Решение Учредителя о прекращении или приостановлении деятельности Сетевого издания принимается Учредителем после согласования с главным редактором.
21. Решение Учредителя о прекращении или приостановлении деятельности Сетевого издания (после согласования с главным редактором) направляется в регистрирующий орган.
22. Прекращение деятельности Сетевого издания влечет недействительность настоящего Устава.

VII. Право на наименование

23. Право на наименование Сетевого издания принадлежит Учредителю.

VII. Последствия смены Учредителя и прекращения деятельности
Сетевого издания

24. В случае смены Учредителя Сетевое издание продолжает свою деятельность после перерегистрации в установленном законом порядке.
25. В случае реорганизации Учредителя право на наименование переходит к правопреемнику Учредителя.
26. В случае решения Учредителя о прекращении обновления Сетевого издания Учредитель сохраняет за собой право на возобновление обновления Сетевого издания с тем же наименованием.

IX. Порядок утверждения и изменения Устава

27. Устав утверждается Учредителем Сетевого издания.
28. Изменения в Устав вносятся Учредителем по собственной инициативе или по предложению редакции Сетевого издания и утверждаются Учредителем.

____________________
image1.png